
Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 864 - Quarta-feira, 11 de setembro de 2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 356/2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO FÉRIAS A SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                                                                                                  
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
 
ART. 1º - Conceder o pagamento do Adicional de férias para o mês de agosto de 2024, aos servidores abaixo relacionados:
Adrielly da Silva Rodrigues – Matrícula 4386 – Secretaria de Escola. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á
25/09/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Educação.
 
Antônio Almeida Correa – Matrícula 1294 – Diretor de Dep. de Manutenção de Estradas Rurais. Usufruirá suas férias no
período de 16/09/2024 á 05/10/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
(abono pecuniário de 10 dias)
 
Camila Aozani Aita – Matrícula 1909 – Enfermeira. Usufruirá suas férias no período de 25/09/2024 á 04/10/2024 referente
ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Camila Aozani Aita – Matrícula 1909 – Enfermeira. Usufruirá suas férias no período de 05/10/2024 á 24/10/2024 referente
ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Claudio Roberto Siqueira Lins – Matrícula 1339 – O�cial de Manutenção. Usufruirá suas férias no período de 05/09/2024
á 04/10/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
Cremildo Goulart dos Santos – Matrícula 1592 – Vigia. Usufruirá suas férias no período de 15/09/2024 á 04/10/2024
referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Administração. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Dagmar Benedita Costa Marques – Matrícula 145 – Cozinheira. Usufruirá suas férias no período de 15/08/2024 á
13/09/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
Delia da Cruz Amarilha Brum – Matrícula 4446 – Agente de Proteção Social. Usufruirá suas férias no período de
12/08/2024 á 10/09/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
Divina Alves de Castro – Matrícula 1290 – Diretor de Dep. de Vigilância Sanitária. Usufruirá suas férias no período de
16/09/2024 á 25/09/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 2

Edina Guimaraes de Carvalho – Matrícula 5743 – Gerente de Area de Unidade de Acolhimento para crianças. Usufruirá suas
férias no período de 06/09/2024 á 25/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de
Assistência Social.
 
Elicelma Bitencourt da Silva – Matrícula 2370 – A. S.G. Usufruirá suas férias no período de 27/08/2024 á 05/09/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Administração. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Ester Pereira de Souza – Matrícula 833 – Diretor de Dep. de Habitação. Usufruirá suas férias no período de 18/09/2024 á
07/10/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social. (abono pecuniário de 10
dias)
 
Filip Teixeira Silva Balbino– Matrícula 4075 – Gerente de Area de Casa de Passagem. Usufruirá suas férias no período de
10/09/2024 á 29/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social. (abono
pecuniário de 10 dias)
 
Franciele Lopo de Jesus – Matrícula 5203 – Gerente de Area de Gestão de Atas. Usufruirá suas férias no período de
30/09/2024 á 09/10/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Administração. (abono
pecuniário de 10 dias)
 
Gislaine dos Santos Rodrigues - Matricula 4877 – Agente Comunitário de Saúde. Usufruirá suas férias no período
16/09/2024 á 05/10/2024 referente ao período 2022/2023 lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Gerlane Aparecida Taveira – Matrícula 1739 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 25/09/2024 á 14/10/2024
referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Glaci Weber – Matrícula 1814 – Gerente de Area Finanças e Prest. De Contas. Usufruirá suas férias no período de
16/09/2024 á 05/10/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social. (abono
pecuniário de 10 dias)
 
Higor Marcel Gomes de Lima – Matrícula 1846 – Vigia. Usufruirá suas férias no período de 02/08/2024 á 31/08/2024
referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
Ieda Taveira – Matrícula 1828 – Técnico em Enfermagem. Usufruirá suas férias no período de 09/09/2024 á 13/09/2024
referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Ivoney dos Santos – Matrícula 5275 – Motorista. Usufruirá suas férias no período de 02/09/2024 á 21/09/2024 referente ao
período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Jairo Alcantara dos Santos – Matrícula 4137 – Motorista de Ambulância. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á
25/09/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Jorge Antônio Santana Hartelsberger – Matrícula 1003 – Arquiteto. Usufruirá suas férias no período de 02/09/2024 á
01/10/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
Josicleide Firmino da Silva – Matrícula 4077 – Secretaria de Escola. Usufruirá suas férias no período de 17/09/2024 á
26/09/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Educação.
 
Jussara Aparecida dos Santos Mariano – Matrícula 4378 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 03/09/2024 á
26/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Kesley Martins Farias – Matrícula 4551 – Técnico em Enfermagem. Usufruirá suas férias no período de 01/09/2024 á
30/09/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 3

 
Larissa Aparecida Vargas da Silva – Matrícula 4780 – Agente de Endemias. Usufruirá suas férias no período de 11/09/2024 á
20/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Maria Diogo da Silva – Matrícula 304 – Agente Comunitário de Saúde. Usufruirá suas férias no período de 02/09/2024 á
01/10/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Michely Caroline Antunes da Fonseca – Matrícula 5208 – Gerente de Area de Licitação. Usufruirá suas férias no período de
11/09/2024 á 20/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Adm. (abono pecuniário de
10 dias)
 
Pollet Anne Machado de Oliveira – Matrícula 4500 – Advogada. Usufruirá suas férias no período de 20/09/2024 á
09/10/2024 referente ao período 2021/2022, Assessoria de Gabinete. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Rita Helena Freitas Alves Fernandes – Matrícula 310 – Assistente Social. Usufruirá suas férias no período de 09/09/2024 á
18/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Rodrigo Duarte Figueira – Matrícula 4840 – Técnico em Radiologia. Usufruirá suas férias no período de 10/09/2024 á
29/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Rosa Graidi dos Santos – Matrícula 4495 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 20/08/2024 á 03/09/2024 referente
ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Rosana Rodrigues de Oliveira – Matrícula 333 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á 15/10/2024
referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Roseli Rodrigues dos Passos – Matrícula 315 – Técnico em Enfermagem. Usufruirá suas férias no período de 17/09/2024 á
06/10/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Rosangela Ferreira de Souza – Matrícula 2206 – Secretaria Municipal Adjunta. Usufruirá suas férias no período de
16/09/2024 á 25/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Adm. (abono pecuniário de
10 dias)
 
Rubia Maria Melo Coelho – Matrícula 4580 – Gerente de Area de Publicações. Usufruirá suas férias no período de
02/09/2024 á 11/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Administração.
 
Rute Batista de Oliveira – Matrícula 1896 – Vigia. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á 30/09/2024 referente
ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
Tania Caires Lopes Santos – Matrícula 5590 – Assessor II. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á 25/09/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Administração. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Terezinha da Silva Ferreira – Matrícula 1831 – Auxiliar de Saúde. Usufruirá suas férias no período de 16/08/2024 á
14/09/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Thays Silva Moraes – Matrícula 1190 – Nutricionista. Usufruirá suas férias no período de 23/09/2024 á 07/10/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Tiago Devani Portela – Matrícula 5217 – Motorista. Usufruirá suas férias no período de 10/09/2024 á 19/09/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social.
 



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 4

Vanessa Barros de Almeida – Matrícula 759 – Agente de Administração. Usufruirá suas férias no período de 02/09/2024 á
11/09/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Educação. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Wagner Ferreira de Souza – Matrícula 150 – Motorista. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á 05/10/2024
referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Wilnikfer da Silva Oliveira – Matrícula 4744 – Assessor II. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á 05/10/2024
referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Vera Lucia Dutra – Matrícula 734 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á 15/10/2024 referente ao
período 2023/2024, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
 
Art. 2º Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de setembro de 2024.
 
 

Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário Municipal de Adm. e Governo

 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N°. 357/2024

Revogação de Férias.
 
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando a Portaria Segov nº. 356, de 10 de setembro de 2024, no qual concedeu 20 (vinte) dias de férias ao Servidor
Público Municipal Ivoney dos Santos, Motorista.
 
Considerando a necessidade de o servidor retornar aos serviços,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar 20 (vinte) dias de férias do Servidor Público Municipal Ivoney dos Santos, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura Pública, a qual foi concedida através da Portaria SEGOV nº. 356, de 10 de setembro de 2024.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagido seus efeitos a 02 de setembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de setembro de 2024.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 5

PORTARIA SEGOV N°. 358/2024

Revogação de Férias.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando a Portaria Segov nº. 356, de 10 de setembro de 2024, no qual concedeu 20 (vinte) dias de férias ao Servidor
Público Municipal Filip Teixeira Silva Balbino, Gerente de Área de Casa de Passagem.
 
Considerando a necessidade de o servidor retornar aos serviços,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar 20 (vinte) dias de férias do Servidor Público Municipal Filip Teixeira Silva Balbino, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social e Habitação, a qual foi concedida através da Portaria SEGOV nº. 356, de 10 de setembro de
2024.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagido seus efeitos a 02 de setembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de setembro de 2024.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 223/SED/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Educação, nesse ato representada por Josiane Luana da Silva, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Suelen Machado de Oliveira, matrícula nº 4000, para atuar como Gestora do Contrato e Rafael
Santos da Cruz, matrícula nº 2281, para atuar como Fiscal do Contrato nº 144/2024 - LUCIMARA DE OLIVEIRA
CALVIS – ME, Inexigibilidade de Licitação nº 021/2024, Processo Licitatório nº 090/2024. OBJETO: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de livros paradidáticos que contam histórias sul-mato-grossenses, para a utilização de
professores, alunos e comunidade escolar do Município de Ribas do Rio Pardo, fornecidos exclusivamente pela Editora Vida
Produções, em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de setembro de 2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 6

 
 

Josiane Luana da Silva
Secretária Interina de Educação

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 026/SEFIP/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Finanças e planejamento, nesse ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº
046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Adriana Neres Santana Pinheiro, matrícula nº 5632-21, para atuar como Gestora do Contrato e
Darquieli Victória silva dos Santos, matrícula nº4795-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 142/2024, originado da
Dispensa de Licitação Nº 017/2024, Processo nº 081/2024. Objeto: O presente instrumento é a contratação de instituição
especializada na execução dos serviços de gestão georreferenciada e planta de valores em atendimento as necessidades da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao gestor e ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de setembro de 2024.
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº092/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde Interina, nesse ato representado por Celina de Moura, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores Carla Catieli de Oliveira, Matricula nº4873 para atuar como Fiscal e Adriana Pereira, matrícula
nº168 para atuar como Gestor do Contrato nº145/2024, originado da Adesão nº10/2024, Processo nº94/2024, Objeto:
Contratação de empresa para aquisição veículos zero quilômetro, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Art.2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 setembro de 2024.



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 7

 
CELINA DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde Interina
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2024

Inexigibilidade de Licitação sob nº 021/2024
Processo nº 090/2024
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e LUCIMARA DE OLIVEIRA CALVIS – ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de livros paradidáticos que contam histórias sul-mato-
grossenses, para a utilização de professores, alunos e comunidade escolar do Município de Ribas do Rio Pardo.
 
DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais), apurados
mediante custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 06 (seis) meses, com vigência a contar da data da sua
assinatura.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
especí�cos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada, no que couber:
 

 
DATA DO CONTRATO: 09 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de agosto de 2024.
 
ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ADJUNTA E LUCIMARA
DE OLIVEIRA CALVIS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Centro de custo 14 501 - Secretaria Municipal de Educação (SED)

Unidade  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SED)

Funcional 12.361.0011.2103.0000- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Catec. Econ. 3.3.90.30.99- OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Ficha 72

Fonte de Recurso 50 100

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2024
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Placas para veículo, padrão Mercosul.



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 8

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelos Sres.: Ademilson Barbosa
Pereira, e João Alfredo Danieze, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa Eletrônica de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de setembro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Ademilson Barbosa Pereira
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública (SEINFRA)

Empresa: 67 COMERCIO VAREJISTA DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA – ME, com sede na Avenida das
Bandeiras, nº 1511, Loja 04, Bairro Jardim Jockey Club, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ sob nº
53.198.514/0001-60.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 PLACA PARA VEICULO (PADRÃO
MERCOSUL)

PAR 11 DVR 13X40
PADRÃO

264,00 2.904,00

VALOR GLOBAL: R$ 2.904,00

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2024
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Guincho de Elevação Manual para o atendimento de
pessoas com de�ciência motora momentânea ou permanente.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pela Sra. Erica Jurado
Fernandes, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa Eletrônica de licitação acima referenciada, fundamentada no Art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de setembro de 2024.
 
 
Erica Jurado Fernandes
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação (SAS)

Empresa: FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS – EPP, com sede na Avenida Tabajaras, nº 815, Sala 05, Centro, na
cidade de João Pessoa – PB, inscrita no CNPJ sob nº 26.044.732/0001-77.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 GUINCHO PARA ELEVAÇÃO MANUAL 180
KG

UN 1 DELLAMED
D5000

2.990,00 2.990,00

VALOR GLOBAL: R$ 2.990,00

Gerência de Licitações



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 9

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2024
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de livros paradidáticos que contam histórias sul-mato-
grossenses, para a utilização de professores, alunos e comunidade escolar do Município de Ribas do Rio Pardo, fornecidos
exclusivamente pela Editora Vida Produções, em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação do município de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pela Sra. Josiane Luana da Silva,
Secretária Municipal de Educação - Interina, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de setembro de 2024.
 

Empresa: LUCIMARA DE OLIVEIRA CALVIS – ME, com sede na Rua Luis de Albuquerque, nº 462, Bairro Vila
Sobrinho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 27.390.367/0001-15.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Alfabeto Ecológico do Pantanal - Livro papel couchê, 28 páginas + capa.
Folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

2 Algumas coisinhas que me deixam muito feliz em meu Mato Grosso do
Sul – Livro papel couchê, 28 páginas + capa. Folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

3 As aventuras de Ana Pedestre e sua turma - Livro papel couchê, 28
páginas + capa. Folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

4 As curiosidades de TATÁ – Livro com 28 + capa páginas em papel
couchê, folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

5 Cacá a Jaguatirica - Livro papel couchê, 28 páginas + capa. Folha
tamanho A4.

UN 100 40,00 4.000,00

6 Desenrolando Nossa Historia – Livro com 64 páginas em tamanho
21x29 (A4) colorido, em papel couchê 115g

UN 1035 85,00 87.975,00

7 Histórias e Memórias de Ribas do Rio Pardo – GIBI com 20 páginas em
tamanho 15x21 cm colorido, em papel couchê 90g

UN 1035 15,00 15.525,00

8 Morgana e a Chalana, pelas águas do Pantanal/MS – Livro papel couchê,
28 páginas + capa. Folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

9 Nânde Retá- nosso território, povos indígenas de Mato Grosso do Sul-
Livro papel couchê, 28 páginas + capa. Folha tamanho A4.

UN 100 40,00 4.000,00

10 Resíduo no lugar certo, planeta vivo e esperto - Livro papel couchê, 28
páginas + capa. Folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

11 Tuco: o tucano bom de bico e os saberes de Mato Grosso do Sul - Livro
papel couchê, 28 páginas + capa. Folha tamanho A4

UN 100 40,00 4.000,00

12 Um exagero de Consumo - Livro papel couchê, 28 páginas + capa. Folha
tamanho A4.

UN 100 40,00 4.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 143.500,00



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 10

Josiane Luana da Silva
Secretária Municipal de Educação - Interina

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 064/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 037/2024 originada no Processo Licitatório N° 064/2024 – Pregão Eletrônico N°
021/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Materiais para
composição de 150 kits natalidade para distribuição às gestantes em situação de vulnerabilidade social, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as
propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: VILMA ALVES DA SILVA – CONFECCOES – ME, com sede na
Avenida Dr. Carlos Botelho, nº 413, Centro, na cidade de Pariquera-Acu – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 07.294.295/0001-
03; MARBA COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Oliveira Marques, nº 3970, Bairro Jardim Paulista, na cidade de
Dourados - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 49.776.241/0001-16; ARC ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA – ME, com sede na Rodovia GO 302 KM 79 Galpão 2, Zona Rural, no município de Itajá - GO, inscrita no
CNPJ/MF nº 45.692.796/0001-29; JUTEX LTDA – ME, com sede na Rua Arcos, nº 909, Bairro Vera Cruz, na cidade de
Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ/MF nº 44.889.648/0001-36; SCAN LIFE COMERCIAL LTDA – ME, com sede
na Rua Francisco Py, nº 48, Conj. 1, Bairro Lauzane Paulista, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF nº
46.022.479/0001-68.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: VILMA ALVES DA SILVA – CONFECCOES – ME, com sede na Avenida Dr. Carlos Botelho, nº 413, Centro,
na cidade de Pariquera-Acu – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 07.294.295/0001-03.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

15 ESCOVA P/ CABELOS - USO DIÁRIO (INFANTIL) UN 150 Murano 6,50 975,00

VALOR TOTAL 975,00

Empresa: MARBA COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Oliveira Marques, nº 3970, Bairro Jardim Paulista, na
cidade de Dourados - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 49.776.241/0001-16.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

4 BOLSA MATERNIDDADE PARA BEBÊ,
CONFECCIONADA EM POLIESTER 600, MEDIDAS
APROXIMADAS: 38CM DE LARGURA, 31CM DE
ALTURA E 18CM DE PROFUNDIDADE

UN 150 Baby save 34,50 5.175,00

VALOR TOTAL 5.175,00

Empresa: ARC ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME, com sede na Rodovia GO 302 KM 79
Galpão 2, Zona Rural, no município de Itajá - GO, inscrita no CNPJ/MF nº 45.692.796/0001-29.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

14 CREME HIDRATANTE CORPORAL INFANTIL - FRASCO
DE 200ML. LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE, COM
EXTRATO NATURAL DE AVEIA, ÓLEO DE AMÊNDOAS E
BISABOLOL

UN 150 SKALINHA 7,05 1.057,50



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 11

 
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 10/09/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 11/09/2024 a 11/09/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

16 FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA, ANATÔMICAS,
PACOTE C/ 36 UNIDADES, TAMANHO P

UN 150 ESTRE
LINHA
BABY

17,60 2.640,00

21 ÁGUA DE COLÔNIA PARA BEBÊ DE NO MÍNIMO 200 ML UN 150 SKALINHA 8,90 1.335,00

VALOR TOTAL 5.032,50

Empresa: JUTEX LTDA – ME, com sede na Rua Arcos, nº 909, Bairro Vera Cruz, na cidade de Belo Horizonte - MG,
inscrita no CNPJ/MF nº 44.889.648/0001-36.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

33 TOALHA DE BANHO ESTAMPADAS PARA BEBÊ 100%
ALGODÃO COM CAPUZ, FORRADO TECIDO FELPUDO,
PRODUTO DE BOA QUALIDADE.

UN 150 jutex 14,40 2.160,00

VALOR TOTAL 2.160,00

Empresa: SCAN LIFE COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Francisco Py, nº 48, Conj. 1, Bairro Lauzane
Paulista, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF nº 46.022.479/0001-68.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

1 BANHEIRA DE PLÁSTICO PVC PARA BEBÊ, COR AZUL,
COMPRIMENTO: 75 CM; LARGURA: 49 CM;
PROFUNDIDADE: 25 CM, CAPACIDADE PARA 20
LITROS

UN 50 PLASTI
BRASIL
POLIPRO
PILENO

16,90 845,00

2 BANHEIRA DE PLÁSTICO PVC PARA BEBÊ, COR
BRANCA, COMPRIMENTO: 75 CM; LARGURA: 49 CM;
PROFUNDIDADE: 25 CM, CAPACIDADE PARA 20
LITROS

UN 50 PLASTI
BRASIL
POLIPRO
PILENO

16,90 845,00

3 BANHEIRA DE PLÁSTICO PVC PARA BEBÊ, COR ROSA,
COMPRIMENTO: 75 CM; LARGURA: 49 CM;
PROFUNDIDADE: 25 CM, CAPACIDADE PARA 20
LITROS

UN 50 PLASTI
BRASIL
POLIPRO
PILENO

16,90 845,00

VALOR TOTAL 2.535,00

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 064/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 038/2024 originada no Processo Licitatório N° 064/2024 – Pregão Eletrônico N°
021/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Materiais para



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 12

composição de 150 kits natalidade para distribuição às gestantes em situação de vulnerabilidade social, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as
propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: AMA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Avenida
da Abolição, nº 3450, Apt 202, Bairro Mucuripe, na cidade de Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ/MF nº 51.689.269/0001-
68; D S J CONFECCOES LTDA – ME, com sede na Rua Capitão Heitor Mendes Gonçalves, nº 325, Apt 14, Centro, na
cidade de Guaíra - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 48.911.914/0001-30; BRAU BUSINESS COMERCIAL LTDA – ME,
com sede na Rua Curiuva, nº 39, Lote 8 Quadra 27, Bairro Jardim Danfer, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no
CNPJ/MF nº 23.683.701/0001-78; COMERCIAL HIGI TEX LTDA – ME, com sede na Rua Luis Gama, nº 735, Sala 04.
Andar 02, Edif 733, Bairro Cambuci, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF nº 23.379.637/0001-36.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: AMA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Avenida da Abolição, nº 3450, Apt 202, Bairro
Mucuripe, na cidade de Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ/MF nº 51.689.269/0001-68.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

9 CAMISETA MANGA CURTA DE BEBÊ, GOLA
REDONDA COM RECORTE, COM ESTAMPAS
VARIADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO NA COR
AMARELO, TAMANHO M.

UN 75 EUMAC
BABY

2,90 217,50

10 CAMISETA MANGA CURTA DE BEBÊ, GOLA
REDONDA COM RECORTE, COM ESTAMPAS
VARIADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO NA COR
AZUL, TAMANHO M

UN 75 EUMAC
BABY

2,90 217,50

11 CAMISETA MANGA CURTA DE BEBÊ, GOLA
REDONDA COM RECORTE, COM ESTAMPAS
VARIADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO NA COR
ROSA, TAMANHO M.

UN 75 EUMAC
BABY

2,90 217,50

12 CAMISETA MANGA CURTA DE BEBÊ, GOLA
REDONDA COM RECORTE, COM ESTAMPAS
VARIADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO NA COR
VERDE, TAMANHO M.

UN 75 EUMAC
BABY

2,90 217,50

34 TOALHA DE MÃO MEDINDO NO MÍNIMO DE 30 X 45
CM, 100% ALGODÃO COM BARRADO PARA BORDAR,
COR BRANCA.

UN 300 EUMAC
BABY

3,89 1.167,00

VALOR TOTAL 2.037,00

Empresa: D S J CONFECCOES LTDA – ME, com sede na Rua Capitão Heitor Mendes Gonçalves, nº 325, Apt 14,
Centro, na cidade de Guaíra - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 48.911.914/0001-30.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

17 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, NA
COR AMARELO, CONTENDO TRÊS PEÇAS SENDO 1
LENÇOL COM ELÁSTICO: MEDINDO NO MÍNIMO
150X90 CM, 1 LENÇOL ESTAMPADO MEDINDO NO
MÍNIMO 140X90 CM E 1 FRONHA MEDINDO NO
MÍNIMO 40X28.

UN 30 Tec M 23,88 716,40



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 13

18 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, NA
COR AZUL, CONTENDO TRÊS PEÇAS SENDO 1
LENÇOL COM ELÁSTICO: MEDINDO NO MÍNIMO
150X90 CM, 1 LENÇOL ESTAMPADO MEDINDO NO
MÍNIMO 140X90 CM E 1 FRONHA MEDINDO NO
MÍNIMO 40X28.

UN 45 Tec M 23,68 1.065,60

19 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, NA
COR ROSA, CONTENDO TRÊS PEÇAS SENDO 1
LENÇOL COM ELÁSTICO: MEDINDO NO MÍNIMO
150X90 CM, 1 LENÇOL ESTAMPADO MEDINDO NO
MÍNIMO 140X90 CM E 1 FRONHA MEDINDO NO
MÍNIMO 40X28.

UN 45 Tec M 23,77 1.069,65

20 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, NA
COR VERDE, CONTENDO TRÊS PEÇAS SENDO 1
LENÇOL COM ELÁSTICO: MEDINDO NO MÍNIMO
150X90 CM, 1 LENÇOL ESTAMPADO MEDINDO NO
MÍNIMO 140X90 CM E 1 FRONHA MEDINDO NO
MÍNIMO 40X28.

UN 30 Tec M 23,98 719,40

23 MACACÃO BEBÊ MANGA/PERNA CURTA COM
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% ALGODÃO
SUEDINE GRAMATURA TECIDO: 208G/M, NA COR
VERDE. TAMANHO M

UN 150 Smart 13,85 2.077,50

24 MACACÃO BEBÊ MANGA/PERNA LONGA, PÉ ABERTO
COM CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% ALGODÃO
SUEDINE, GRAMATURA TECIDO: 208G/M, NA COR
AZUL

UN 75 Smart 14,95 1.121,25

25 MACACÃO BEBÊ MANGA/PERNA LONGA, PÉ ABERTO
COM CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% ALGODÃO
SUEDINE, GRAMATURA TECIDO: 208G/M, COR
ROSA

UN 75 Smart 14,99 1.124,25

27 MACACÃO BEBÊ MANGA/PERNA LONGA, PÉ ABERTO
COM CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% ALGODÃO
SUEDINE, GRAMATURA TECIDO: 208G/M, NA COR
AMARELO, TAMANHO M

UN 75 Smart 13,29 996,75

VALOR TOTAL 8.890,80

Empresa: BRAU BUSINESS COMERCIAL LTDA – ME, com sede na Rua Curiuva, nº 39, Lote 8 Quadra 27, Bairro
Jardim Danfer, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF nº 23.683.701/0001-78.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

32 SHAMPOO INFANTIL PARA CABELOS, COM NO
MÍNIMO DE 400 ML

UN 150 tok on kids 8,59 1.288,50

35 TOALHAS UMEDECIDAS, CONTENDO, MÍNIMO DE
96 UNIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE
19CM X 14CM, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE,
FRAGRÂNCIA SUAVE E SEM ÁLCOOL.

UN 150 joe baby 6,97 1.045,50

VALOR TOTAL 2.334,00

Empresa: COMERCIAL HIGI TEX LTDA – ME, com sede na Rua Luis Gama, nº 735, Sala 04. Andar 02, Edif 733,
Bairro Cambuci, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF nº 23.379.637/0001-36.



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 14

  
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 10/09/2024

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

5 CALÇA SEM PÉ TIPO MIJÃO, EM TECIDO 100%
ALGODÃO, ELÁSTICO NA CINTURA E RIBANA NO
FINAL DA PERNA, NA COR AMARELO, TAMANHO M

UN 75 YASMIN 2,89 216,75

6 CALÇA SEM PÉ TIPO MIJÃO, EM TECIDO 100%
ALGODÃO, ELÁSTICO NA CINTURA E RIBANA NO
FINAL DA PERNA, NA COR AZUL, TAMANHO M

UN 75 YASMIN 2,89 216,75

7 CALÇA SEM PÉ TIPO MIJÃO, EM TECIDO 100%
ALGODÃO, ELÁSTICO NA CINTURA E RIBANA NO
FINAL DA PERNA, NA COR ROSA, TAMANHO M

UN 75 YASMIN 2,89 216,75

8 CALÇA SEM PÉ TIPO MIJÃO, EM TECIDO 100%
ALGODÃO, ELÁSTICO NA CINTURA E RIBANA NO
FINAL DA PERNA, NA COR VERDE, TAMANHO M

UN 75 YASMIN 2,89 216,75

13 COBERTOR ESTAMPADO PARA BEBÊ,
ANTIALÉRGICO, TECIDO FLANELADO 100%
ALGODÃO MEDIDAS: 90CM X 70CM DETALHES:
ACABAMENTO DE VIÉS.

UN 150 KARINHO 15,18 2.277,00

22 MACACÃO BEBÊ MANGA/PERNA CURTA COM
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% ALGODÃO
SUEDINE GRAMATURA TECIDO: 208G/M, NA COR
AMARELO. TAMANHO M

UN 150 YASMIN 12,53 1.879,50

26 MACACÃO BEBÊ MANGA/PERNA LONGA, PÉ ABERTO
COM CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% ALGODÃO
SUEDINE, GRAMATURA TECIDO: 208G/M, COR
VERDE, TAMANHO M

UN 75 YASMIN 12,53 939,75

28 MANTA NA COR BRANCA BORDADA, FORRADA
100% ALGODÃO, COM BORDADO EM FORMATOS
COLORIDOS E VARIADOS, COM BABADO BRANCO
EM VOLTA DA MANTA QUE GARANTE PROTEÇÃO
AO BEBE SEM PREJUDICAR A PELE. TAMANHO
80CMX80CM.

UN 150 YASMIN /
MANTA
DUPLA

16,00 2.400,00

29 MEIA PARA BEBE UNISSEX, COM CANO MÉDIO,
CONFECCIONADA EM TECIDO 77% ALGODÃO,16
POLIÉSTER MACIA E CONFORTÁVEL, PARA RECÉM-
NASCIDOS COM IDADE DE 0 A 3 MESES.

UN 300 YASMIN 2,85 855,00

30 SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ DE NO MÍNIMO 90
G, FÓRMULA SUAVE, GLICERINADO,
HIPOALERGÊNICO

UN 150 G KIDS
GLICERINA
HIPO

3,09 463,50

31 SAPATINHO EM MALHA, SEM TAMANHOS, SOMENTE
RN 100% ALGODÃO NA COR BRANCA.

UN 300 YASMIN 2,35 705,00

36 TRAVESSEIRO PARA BEBE, 100% ALGODÃO
(EXTERNO), 100% POLIURETANO (INTERNO) ANTI-
SUFOCANTE, ANTIALÉRGICO, MEDINDO NO
MÍNIMO DE 29 X 19 CM (BRANCO ).

UN 150 PAPI 7,30 1.095,00

VALOR TOTAL 11.481,75



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 15

Vigência da Ata de Registro de Preços: 11/09/2024 a 11/09/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 01/2024
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 22/2023
 
PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. BELAITECH AUTOMAÇÃO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 03.244.269/0001-01,
denominada CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação de empresa especializada em prestação de serviços, especializada em software
relógio de ponto, para controle de horário dos funcionários, que ocorrem na sede do poder legislativo, para atender a Câmara
de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
VALOR – R$ 1.144,26 (Um mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos).
 
MODALIDADE – DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 015/2023.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 09 de setembro de 2024, com prazo de vigência de 12 (doze) meses iniciando-se
em 19 de agosto de 2024 e término em 18 de agosto de 2025.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
9 010101 01.031.0002.2010.0000 3.3.90.40.99
 
 
ASSINAM:
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, presidente da CMRRP e BELAITECH AUTOMAÇÃO COMERCIO
LTDA.

 
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de setembro de 2024.
 

 
 
 

_________________________________
HENRIQUE MATHEUS DIAS PEREIRA

Diretor de Licitação

Boletim Semanal da Tesouraria
30/08/2024



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 16

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.714.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.880.334,48

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.200,10

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 774.515,70

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.915.372,72

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
713.392,12

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.269.265,53

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,29

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
270.361,80

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.396.236,90

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.468.397,80

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
263.136,24

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.749.210,12

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
1.261.923,96

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
165.091,98

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
937.360,80

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.476.433,18

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      244,24

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
169.054,08

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
503.253,14

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
28.513.766,30

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.178.332,67

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.680,91

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
4.260.261,21



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 17

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
26.605,50

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
37.204,35

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.025.280,84

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.931,93

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
624.049,92

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
150.176,45

TOTAL           
76.899.882,89

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.482.262,17

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      599,42

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
111.695,69

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,93

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,74

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
122.597,35

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
324.283,46

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.308,80

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      142,01

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.876,36

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      440,29

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.532,37

TOTAL             
2.053.763,59

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.199,61



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 18

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 329.596,18

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,35

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,72

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 212,45

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,42

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 155,57

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.300,27

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,88

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 240,94

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 657.604,74

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,49

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.549.436,67

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 866,00

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 264,27

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.941,95

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 443,53

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.294.690,77

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.896.105,81

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  90.915,60

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  327.160,03

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.601,23

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  68.200,85

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.736,77

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.939,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  232.280,23

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.953,35

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  59.858,19

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.106,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
284.991,28

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
225.357,98

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.639.101,85

 

FUNDOS



Ano IV - Edição Nº. 864 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de setembro de 2024 - Página 19

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.194.237,23

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.229,54

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.359,87

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.986,17

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
903.048,87

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.437,71

TOTAL             
4.204.299,39

AVISOS


		2024-09-11T13:00:26+0000




